贺兰县教学研究室

关于组织参加 2021 年银川市

《习近平新时代中国特色社会主义思想学生读本》

优秀教学设计评选的通知

各中小学：

为促进我县中小学思政教师深刻领会习近平新时代中国特色

社会主义思想，深入学习和研究《习近平新时代中国特色社会主

义思想学生读本》，将新思想、新理念、新成就深度融合到教育

教学中，推进习近平新时代中国特色社会主义思想进教材进课堂

进师生头脑工作，切实增强教学的系统性和实效性，全面落实立

德树人根本任务，根据银川市《关于举办 2021 年<习近平新时代

中国特色社会主义思想学生读本>优秀教学设计评选的通知》要

求，相关事宜通知如下：

一、参评教师条件

参评教师须为今年秋季开学起承担三年级、五年级、八年级

和高一年级思政课教学任务的专、兼职教师（临聘教师除外），

具有坚定的政治信仰和深厚的爱国情怀，教育理念先进，专业素

养强，教学组织能力强，教学个性突出。

二、授课内容及要求

（一）授课内容：《习近平新时代中国特色社会主义思想学

生读本》教材任选教学内容。

（二）授课要求

1.落实立德树人根本任务，坚持守正和创新相统一，结合不

同学段学生特点，遵循学生认知规律，有机融入贴近学生，贴近

生活实际的情景（案例），引导学生进一步理解习近平新时代中

国特色社会主义思想发展脉络和实践要求，使习近平新时代中国

特色社会主义思想进教材、进课堂、进师生头脑更加系统全面、

生动具体。

2.参赛教学设计以 WORD 文档形式呈现，文件命名为“学段+

学校名称+作者姓名”，教学设计内容里不得出现参赛教师单位和

姓名等信息，具体格式要求见附件 2。

3.各校务必于 9 月 25 日前将参赛教师报名表（见附件 1）

及参赛教学设计发送李雪梅老师，逾期不予受理。

三、名额分配

1.各校组织初评后推荐作品到县教研室。推荐名额为：小学

联盟各推荐 3 份，贺兰一中、贺兰二中、贺兰四中各推荐 2 份，

贺兰三中推荐 1 份，贺兰一中高中部和贺兰回中各推荐 2 份。

2.经过县级复评，推荐优秀作品参加银川市《读本》优秀教

学设计评选活动。

附件 1：《参赛教师报名表》

附件 2：教学设计模板

贺兰县教学研究室

2021 年 9 月 8 日

附件 1： 参赛教师报名表

姓名 学段 单位 授课题目 联系电话

附件 2：

第*讲：（宋体，小三，居中）

第*课:（宋体，小三，加黑，居中）

教材分析

学情分析

教学目标

重点

难点

教学方法

教学内容与过程

教学环节 教师活动 学生活动 设计意图

导入听课

讲授新课

所有表格内容为

宋体，小四，行距

为 18 磅，排版整

齐，格式规范

课堂小结

板书设计

教学反思